
Portaria CAGE 23, de 29 de março de 2016. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso 

da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 
13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 
2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Es-
tadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio 
de 2000, e o Decreto Estadual 52.878, de 21 de janeiro de 2016, resolve: 

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul relativo ao 1º bimestre de 2016, de acordo com a Portaria 553, de 22 
de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Estadual. 

Art. 2º - Divulgar  o  Demonstrativo  das  Receitas Programadas e Realizadas e o Demons- 
trativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 1º bimestre de 2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Álvaro Fakredin, 
Subsecretário da Fazenda e 

Contador e Auditor-Geral do Estado 
CPF – 442.521.020-49 

CRC – 45.413/0-7 



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016. 1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
1º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
(A) (B) (C=B-A)

RECEITAS CORRENTES 10.155.920 8.764.060 (1.391.860)
Receita Tributária 6.090.753 6.086.940 (3.813)
Receita de Contribuições 513.082 436.733 (76.349)
Receita Patrimonial 72.103 78.574 6.471

Rendimento de Aplicações Financeiras 23.887 32.174 8.287
Demais Receitas Patrimoniais 48.216 46.400 (1.816)

Receita Agropecuária 157 24 (133)
Receita Industrial 46 1 (45)
Receita de Serviços 47.052 39.235 (7.817)
Transferências Correntes 1.603.520 1.398.711 (204.809)
Outras Receitas Correntes 1.128.337 201.052 (927.285)

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 8.192 8.192
Demais Receitas Correntes 1.128.337 192.860 (935.477)

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.618.930 1.432.804 (186.126)
Deduções da Receita Corrente (918.060) (910.014) 8.046
RECEITAS DE CAPITAL 63.830 55.418 (8.412)
Operações de Crédito 8.203 43.732 35.529
Alienação de Bens 674 5.523 4.849
Amortização de Empréstimos 3.172 1.782 (1.390)
Transferências de Capital 51.781 3.380 (48.401)
Outras Receitas de Capital - 1.001 1.001
RECEITA TOTAL 10.219.750 8.819.478 (1.400.272)



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016. 1 - 
Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
1º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
(A) (B) (C=B-A)

Receita (Exceto Intraorçamentária) 8.600.819 7.386.675 (1.214.144)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 23.887 32.174 8.287
(-) Operações de Crédito 8.203 43.732 35.529
(-) Alienação de Bens 674 5.523 4.849
(-) Amortização de Empréstimos 3.172 1.782 (1.390)
(-) Anulação de Restos a Pagar - 5.641 5.641
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias 8.564.883 7.297.823 (1.267.060)
Transferências Intraorçamentárias 1.618.930 1.432.804 (186.126)
Receita Primária 10.183.813 8.730.627 (1.453.186)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 8.148.994 7.554.265 (594.729)
(-) Encargos da Dívida 306.219 283.968 (22.251)
(-) Amortização da Dívida 380.222 407.636 27.414
(-) Concessão de Empréstimos 3.894 27 (3.867)
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias 7.458.659 6.862.634 (596.025)
Transferências Intraorçamentárias 1.618.930 1.643.411 24.481
Despesa Primária 9.077.589 8.506.045 (571.544)
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias 1.106.224 435.189 (671.035)
Resultado Primário antes do Contingenciamento 1.106.224 224.582 (881.642)
Contingenciamento - - -
Resultado Primário 1.106.224 224.582 (881.642)




